O impacto de subida dos spreads de crédito é resultado da aplicação de um fator definido em função da classe

de rating do emitente do ativo e da sua duração.

Tal como no sub-módulo de risco de taxa de juro, a Futuro analisa o risco de spread para dois tipos de

obrigações: taxa fixa e taxa indexada, sendo que neste modelo não é exigido qualquer requisito de capital à

exposição a títulos de governos ou bancos centrais da EEA, ou por estes garantidos.

Em dezembro o impacto do Risco de Spread seria de 0,00€, pois não existia exposição direta a ativos com estas

características no Fundo Poupança Reforma PPR BiG MODERADO.

RISCO CAMBIAL

Considerando que o valor dos ativos expressos em moeda fora do euro pode alterar face a oscilações cambiais,

o cálculo do VaR permite medir a valorização ou a desvalorização das várias moedas de investimento face à

moeda de referência. Aplicando choques de valorização e desvalorização cambial (+25% e -25%), será possível

calcular o VaR global do risco cambial. A calibragem destes choques foi efetuada com base nas taxas de

câmbio face ao euro, de um cabaz composto por diferentes moedas, representativas de 6 economias em 16

cenários com diferentes exposições cambiais. Os dados históricos utilizados para a calibragem dos choques

referem-se ao período de 1971-2009.

Pressuposto:

Choque de valorização e desvalorização cambial de +25% e -25%.

A perda máxima no horizonte temporal de um ano para a variação cambial em análise era de 148.530,87€, o

que representa 0,36% do valor total do Fundo.

148.530,87 € 0,36%

Moeda

Soma Valor
Mercado
 em EUR

SMVi

Soma Valor
Mercado em

EUR após
choque
positivo

SMVi

Soma Valor
Mercado em

EUR após
choque

negativo

SMVi

Capital
necessário

para choque
positivo

Riscoup
cmb

Capital
necessário

para
choque

negativo

Riscodown
cmb

USD 742.653,84 € 990.205,12 € 594.123,07 € -247.551,28 € 148.530,77 €

SEK 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CHF 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

GBP 0,52 € 0,69 € 0,41 € -0,17 € 0,10 €

JPY 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

DKK 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

NOK 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

BRL 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

742.654,35 €Ativos em análise

Risco Cambial

FUNDO POUPANÇA REFORMA PPR BIG MODERADO | RELATO FINANCEIRO – 2023
FUTURO – SOCIEDADE GESTORA DE FUNDOS DE PENSÕES, S.A.   34

RISCO DE CONCENTRAÇÃO

O cálculo do risco de concentração é feito no âmbito da concentração por contraparte – Grupo Económico,

atendendo a fatores como a qualidade creditícia da contraparte e aos limites de concentração por rating.

Os OIC’s, na composição das suas carteiras, também contêm risco de concentração, assim, a análise destes é

feita numa perspetiva look-through, desde que a exposição a esses OIC’s individualmente ultrapassar os 3%.